



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	36.929.180,88	5.665.930,00	5.665.930,00	6.154.863,48	6.154.863,48	5.593.412,06
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	529.150,00	529.150,00	0,00	0,00	92.867,38
SUBTOTAL	36.929.180,88	6.195.080,00	6.195.080,00	6.154.863,48	6.154.863,48	5.686.279,44
(-) DEDUÇÕES	5.243.259,90	889.092,00	889.092,00	873.876,65	873.876,65	902.278,68
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	574.594,80	119.000,00	119.000,00	95.765,80	95.765,80	126.281,88
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	17.500,00	17.500,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	49,06
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.668.665,10	752.592,00	752.592,00	778.110,85	778.110,85	775.996,80
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	31.685.920,98	5.305.988,00	5.305.988,00	5.280.986,83	5.280.986,83	4.784.000,76

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	27.600.240,00	4.600.040,00	4.600.040,00	19.524.685,71	19.524.685,71	3.815.553,45	3.815.553,45	3.631.715,45
(-) Juros e Encargos da Dívida	96.000,00	16.000,00	16.000,00	48.000,00	48.000,00	7.633,05	7.633,05	9.716,02
SUBTOTAL	27.504.240,00	4.584.040,00	4.584.040,00	19.476.685,71	19.476.685,71	3.807.920,40	3.807.920,40	3.621.999,43
DESPESAS DE CAPITAL	6.604.960,00	1.100.826,67	1.100.826,67	462.339,28	462.339,28	266.355,03	266.355,03	322.735,92
(-) Deduções	362.000,00	60.333,33	60.333,33	221.700,00	221.700,00	35.886,11	35.886,11	53.311,31
Amortização de Dívida	362.000,00	60.333,33	60.333,33	221.700,00	221.700,00	35.886,11	35.886,11	53.311,31
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	33.747.200,00	5.624.533,33	5.624.533,33	19.717.324,99	19.717.324,99	4.038.389,32	4.038.389,32	3.891.424,04
RESULTADO	-33.747.200,00	-5.622.533,33	-5.622.533,33	-19.717.324,99	-19.717.324,99	-4.038.389,32	-4.038.389,32	-3.891.374,98
RESULTADO	-29.078.534,90	-4.871.941,33	-4.871.941,33	-18.939.214,14	-18.939.214,14	-3.260.278,47	-3.260.278,47	-3.115.427,24
RESULTADO	-2.061.279,02	-318.545,33	-318.545,33	-14.436.338,16	-14.436.338,16	1.242.597,51	1.242.597,51	892.576,72

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-1.022.248,49	-1.022.248,49	-986.362,38	35.886,11	35.886,11
(-) Disponibilidade de Caixa	4.553.968,32	4.553.968,32	5.973.841,97	1.419.873,65	1.419.873,65
(-) Aplicações Financeiras	3.333.026,53	3.333.026,53	3.648.746,90	315.720,37	315.720,37
(-) Ativo Realizável	73.381,71	73.381,71	73.554,15	172,44	172,44
(+) Restos a Pagar Processados	-281.131,80	-281.131,80	-28.513,27	252.618,53	252.618,53
(II) Dívida Consolidada Líquida	6.656.996,27	6.656.996,27	8.681.267,37	2.024.271,10	2.024.271,10
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	6.656.996,27	6.656.996,27	8.681.267,37	2.024.271,10	2.024.271,10